
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 145 del  07/11/2024

OGGETTO: DEFINIZIONE INDENNITA' AD PERSONAM EX ART. 90, COMMA 3, D.LGS. 
N. 267/2000 .

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno sette del mese di  novembre alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: DEFINIZIONE INDENNITA' AD PERSONAM EX ART. 90, COMMA 3, D.LGS. N. 
267/2000 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATE: 

• Delibera  di  C.C.  n.91  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";

• Delibera di  C.C. n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024-2026"e s.m.i. ;

• Delibera  di  G.C.  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore" e s.m.i.;

• Delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di 
Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026" e s.m.i.;

RICHIAMATI, altresì:

• la delibera di giunta n. 103/2024 che prevedeva la costituzione di un ufficio di staff 
alle dirette dipendenza del sindaco e della giunta comunale, ai sensi dell’art. 90 
TUEL, comprendente anche una figura professionale da inquadrare nel profilo di  
Collaboratore dell'area degli Operatori Esperti, con funzioni di segreteria particolare 
del Sindaco;

• l'avviso  di  selezione prot.  n.  21822/2024  pubblicato  dalla  gestione  unica  del 
personale dell'Unione Tresinaro Secchia in  data 09/08/2024   per  l'assunzione a 
tempo determinato ai sensi art. 90 del TUEL, di un collaboratore amministrativo  - 
area operatori esperti – da assegnare alla segreteria del Sindaco del Comune di  
Casalgrande;

• il   verbale  prot. n. 18177 del 6.09.2024,    dal quale si evince che a seguito della 
procedura di selezione  la Sig.ra Ferrari Lorella  è risultata la figura più idonea allo 
svolgimento dell'incarico da conferire;

• il decreto sindacale n. 29  del 12.09.2024 con il quale il Sindaco conferisce l'incarico, 
ai sensi dell'art. 90 del TUEL,  alla Sig.ra Ferrari Lorella - con il profilo di collaboratore 
amministrativo   -  area operatori  esperti  –   il  ruolo  di  segretaria  del  Sindaco  del 
Comune di Casalgrande;

DATO ATTO che è stato riconosciuta alla medesima il trattamento economico fissato dai 
vigenti Contratti Collettivi di lavoro;

VISTO l’art.  90,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  quale  recita:  “Con 
provvedimento  motivato  della  giunta,  al  personale  di  cui  al  comma  2  il  trattamento  
economico accessorio previsto dai contratti  collettivi  può essere sostituito da un unico  
emolumento  comprensivo  dei  compensi  per  il  lavoro  straordinario,  per  la  produttività  
collettiva e per la qualità della prestazione individuale”;

DATO ATTO che sono assegnate alla figura di segretaria del sindaco le seguenti funzioni: 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• supporto all’attività degli organi politici
• gestione dell’agenda del sindaco
• gestione rapporti con altri enti ed istituzioni e con gli stakeholders
• ricezioni segnalazioni dei cittadini rivolti agli organi politici
• supporto all'organizzazione eventi istituzionali
• supporto all'implementazione del sito del Comune di Casalgrande
• supporto al coordinamento rilascio patrocini e sponsorizzazioni
• intrattenimento rapporti con le delegazioni straniere nell’ambito di gemellaggi e

progetti europe;

CONSIDERATO che per  lo  svolgimento dei  predetti  compiti  assegnati  è  richiesta  una 
reperibilità e  una flessibilità in orari eccedenti a quelli  ordinari,  nonché la presenza in 
fasce orarie serali e festive; 

RITENUTO pertanto opportuno, in relazione alla disponibilità di presenza richiesta ed alla 
complessità  del  ruolo  di  coordinamento  assegnato,  di   prevedere  l’attribuzione  di  un 
assegno  ad  personam quale  emolumento  unico  a  titolo  di  trattamento  accessorio, 
comprensivo dei compensi per il lavoro straordinario, per la produttività collettiva e per la  
qualità della prestazione individuale”, pari ad € 2.500,00, da corrispondersi in 12 mensilità;

RICHIAMATO l’art. 6 del vigente  Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi 
approvato con delibera dell’Unione Tresinaro Secchia n. 64 del 23/11/2021;

RITENUTO pertanto: 
- di riconoscere un’indennità ad personam a favore della Sig.ra Ferrari Lorella in funzione 
della flessibilità degli orari richiesta e della complessità del ruolo di supporto agli organi 
politici assegnati alla segreteria del sindaco;
-  di  quantificare  l’importo  della  predetta  indennità  ad  personam in  €  2.500,00 
(duemilacinquecento/00)  lordi  annui  da  sommarsi  alla  retribuzione  base  prevista  dal 
CCNL;
- di stabilire che tale indennità venga corrisposta con decorrenza dal 1° novembre  2024 
fino alla scadenza del rapporto contrattuale di cui al decreto sindacale n.29/2024;

RICORDATO  che le  spese per  gli  incarichi  di  cui  all'articolo  90,  non soggiaciono alle 
limitazioni  di  cui  all'articolo 9,  comma  28,  del  decreto-legge  31  maggio  2010,  n.  78, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  30  luglio  2010,  n.  122,  e  successive 
modificazioni;

RICORDATO che  le  spese  derivanti  dall’assunzione  in  parola  trovano copertura  nelle 
disponibilità del bilancio del corrente esercizio finanziario;
 
RITENUTO di provvedere in merito;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1, e 147-bis,  comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 8, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole dal Vice Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

• favorevole dal Responsabile del  Settore Finanziario per la regolarità contabile in 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico  –  finanziaria 
dell’Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 3, del Testo unico delle 
leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali,  approvato con d.lgs.  18 agosto 2000, n.  267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

1 DI  ATTRIBUIRE,  per  le  motivazioni  richiamate  in  premessa  costituente  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto, indennità  ad  personam  a  favore 
dell'incaricata  Sig.ra Ferrari Lorella - con il  profilo di collaboratore amministrativo  - 
area operatori esperti – ai  sensi dell'art. 90 del TUEL segreteria del Sindaco , di cui al 
decreto del Sindaco n. 29/2024;

2 DI QUANTIFICARE l’importo della predetta indennità  ad personam in € 2.500,00 
(duemilacinquecento/00) lordi annui da sommarsi alla retribuzione base prevista dal 
CCNL,  a  far  tempo  dal   1°  novembre   2024  sino  alla  scadenza  del  rapporto 
contrattuale di cui al decreto n. 29/24;

3 DARE ATTO che la spesa trova copertura sugli appositi stanziamenti del Bilancio di 
previsione 2024/2026;

4 DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio risorse umane dell'Unione Tresinaro 
Secchia per gli adempimenti di propria competenza;

5 DI PUBBLICARE  il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 
2013.

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine provvedere agli 
adempimenti  necessari,   ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma  4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 938/2024 ad oggetto:  DEFINIZIONE INDENNITA' AD PERSONAM EX 

ART. 90, COMMA 3, D.LGS. N. 267/2000 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 07/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 145 del 07/11/2024

Oggetto:  DEFINIZIONE INDENNITA' AD PERSONAM EX ART. 90, COMMA 3, D.LGS. 
N. 267/2000 . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 19/11/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 19/11/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


